rio. Si verò penitens sit extra urbem, ipseque confes-sarius ad eum absolvendum a vicario nostro foraneo, aut alio à nobis commiso subdelegari valeat, hanc facultatem sibi dari procuret; aut ad eum penitentem remittat, quibus facultatem reservatorum nos ipsi concesserimus, nisi talis casus in eorum licentia excipiatur: et tunc si penitens Mediolanum venire potuerit, ad id eum horretur: quod si non potuerit, petitam ab eo facultate, confessarius ad nos, aut penitentia-rii scribat, ut potestatem absolvendi ei concedamus.

Cum autem scribendum erit, caveat ut summa cau-tela et prudentia id agatur, ne casus alii impotescat: quod si tanti momenti res fuerit, ut ex amissâ vel in-terceptâ epistola notabile dannum penitenti accedere possit, penitens Mediolanum veniat, nisi tamen confessarius ipse hoc iter agere magis elegerit.

In his casibus bonum erit ut remittat penitentes ad ipsum penitentiarium majorem potius quam ad alios, quia ipse specialiter à nobis cum ampliis alios

subdelegandi facultate, ubi necessum fuerit, deputatur ad ea omnia quo spectant absolutionem à casibus reservatis. Cui officio quando non poterit per se ipsum vacare, mandavimus ut à nobis aut alii opportunitum auxilium adhiberi procuret.

Quando autem poenitens excommunicatione ligatus invenietur, moneat allatis ejus effectibus quām gravis sit excommunicationis pena, et quām periculosem sit in eā immorari, quantāque diligentia fugienda sit.

Sacerdos poenitentem interroget, nūm aliquem hereticum sciat; aut heresis labē suspectum, aut rem aliquam similem ex nostris aut inquisitoris edictis denunciādam; quod si contingat, ad satisfacendum precepto eum inducat; et si ex culpa positum prodenuntiationibus terminum prætermiserit post habitationem de heretico aut suspecto notitia, licentia obtinetur illum absolvendi, eō quidō in tempore non definitaverit.

Debet interrogare de actis antea confessionibus, in quantum ei necessarium fuerit, ut rescat nūm poenitentias in casum inciderit ex quo confessiones nulla fuerint, et iterande sint: puta si confessus fuerit sacerdoti absolvendi potestatem non habenti; aut qui legitimam in absolutione formam non adhibuerit; aut qui res ad hoc Sacramentum ministrandum necessaria penitus ignoraverit; aut si poenitentis ipse sciente mortale aliquod peccatum omisserit, aut confessionem ita divisirerit, ut aliam unī confessario peccatorum partem ei alteri partein aliena declaraverit; aut sine ultro peccatorum dolore, et emendandi proposito accesserit, aut pro excutiendis inventendisque peccatis nullam diligentiam adhibuerit.

Et quia plerique in confessione debitē faciādū negligenter gerunt, ii potissimum qui nullum vel leym Dei timorem habent nec ullam proprie salutis curam, ita ut potius aliquo ex usu quam ex peccatorum horrore et vitam emendandi desiderio conficiantur; et quia communiter utilitas maxima ex confessionibus generalibus oritur, maximū conversionis meliorisque frugis initio, debent confessari debitis loco et tempore, juxta personarum qualitatem, ad confessionem generalem poenitentes exhortari, ut ejus opē in memoriam revocatis totius vite actionibus, ardenter ad Deum convertantur, et pro omnibus defectibus quos in præteritis confessionibus agnoverint, satisfaciant.

12. Quomodo confessari poenitentem se ipsam accusantem juvare debet.

Finitis his interrogationibus ad confessionem quasi praecambialis, poenitentem confessarius moneat, ut de peccatis quorum ipse meminerit constitutus.

Quo facto, si ut vulgo sepius accidit, invenierit poenitentem suā ope indigere, ut interrogatus multorum recordetur quo oblitus est aut confusus enuntiat, enret præsertim semper postulare ut peccatorum mortalium numerum exprimat, ita ut quando poenitens non potest præcisè meminisse, circume circa saltē dicat quod proprius ad veritatem videtur accedere.

Cum ordine procedat interrogando, et à preceptis

dominicis incipiat, ad que licet omnia possint revocari, ii tamen qui rariū ad confessionem accidunt, super septem peccatis capitalibus, quinque sensuum usi, Ecclesiae preceptis, et misericordie operibus, utiliter poterunt subire examen.

Confessarius prudens esse debet, spicatiāque eam adhibere diligentiam ut de iis peccatis interroget, poenitentem que homines ejusdem conditionis solent incurrire.

Quod spectat ad carnis peccata, summā adhibeat cautelam in interrogatione, ut cūm peccati speciem et circumstantias graviter aggravantes audierit, à ceteris abstineat.

Ideò confessarius circumstantias peccati speciem mutantēs, aut graviter augēntes apprime sciat: nam haec duo circumstantiarum genera debent necessariō explicari; de quibus summa ubiē tractant, et quas breviter hic versus continet:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

Sit specialiter cautus et attentus circū modū interrogandi mulieres et pueros, ne eos quod ignorant doceat; nūlis utatur verbis quae poenitentis aures offendant; dum ejus confessionem recipi, abstineat à quocumque gestu aut actu, ex quo circumstantes suspiciari possint confidentem reum esse gravioris aliqui peccati, nec illo modo poenitentem ita deterreat, ut in causā sit cur alud seculū prætermittat, ita cum expletet ad omnia crimina quantumvis enormia et turpia, fideliter detegenda.

13. De cautione adhibendā circa votorum commutacionem, absolutionem à censuris, etc.

Confessarius, cui poenitentium vota commutandi, sive ex privilegio, sive ex autoritate propriā, facultas competit, eos non commutet nisi in alia pietatis opera Deo magis aut saltem equaliter accepta, diligenterque respectum habeat ad expensas, laborem, aliaque incommoda que votorum adimplectioni annexa fuissent.

Si idem, ex jubilei aut litterarum Apostolicarum privilegio, a peccatis quantumvis gravibus et censuris ecclesiasticis absolvendū licet, habuerit, sciat se non posse ab irregularitate innodatos dispensare, nisi expressi in iis litteris de ea mentio habeatur.

14. Quibus concedenda vel deneganda absolutio.

Ut admoneantur confessari concedendam non iis esse absolutionem, qui cā sunt indigni, quod ex imprudentia, negligētia, aliave de causā sapē continent; ex quo etiam plurimi in iisdem peccatis, non sine horrendā animarum suarum ruinā, diū immorantur; idēc, plurimū theologorum tum scolarium tum regularium habito concilio, ex cōrum sententiā notavimus pro casibus qui frequentius occurruunt, quid à confessari debet observari in conferenda aut negandā absolutionē.

Quicunque rationis usum attigerit, sub reatu peccati mortalis omnes Symboli Apostolici, quo Ecclesiae uitur, articulos scire tenetur saltem quoad substantiam; item Dei et Ecclesiae precepta, que sub pec-

ato mortali observanda sunt, quæque solent in scholis doctrinæ christianæ explicari.

Si confessarius pœnitentem reperiat istorum omnium ignoratum, nec ad ea quæ primùm discenda dispositum, non debet eum absolvere. Imò licet ad ea discenda se paratum exhibuerit, si alia à confessario suo, vel eodem, vel diverso, aut à suo parochio admonitus non debitam diligentiam exhibuerit, ut ea secundum ingenii sui modum captumque addisceret, differatur illi absolutio, donec huic obligationi aliquà saltem ex parte fecerit satis; si vero cù de rebus quæ fuerit monitus, ipsum absolvat, præmissa semper instructione de his rebus necessariâ, ut sit in presentiarum absolutionis capax.

Si patres aut matres familiâs fuerint, qui curæ suæ subditos, sive filios et filias, sive servos et ancillas (qua particulatim interrogare meminerit confessarius), cùm rudimenta fidei non teneant, addiscere non compellunt, vel non advigilant ut decalogi et Ecclesiæ Romance præceptis obedient; vel, quod pejus est, ab eorum observatione eosdem prohibent, v. g., qui servos et ancillas, usque ad eò occupatos diebus profestis tenent, ut eos propriâ necessitate urgente diebus festis operari quodammodo cogant; vel temporis tantum non tribuant, ut secundum Ecclesiæ præceptum sacro officio missæ interesse quacant; aut nescientes quinam eorum qui in familiâ suâ degunt legitimum habeant impedimentum, promiscue, in feriis Quadragesimæ, aut aliis jejuniiorum diebus, conam vel tempore ante meridianum, escam ante horam debitam in ædibus suis præbent, vel dari patiuntur; aut si quos viderint hæc præcepta transgredi, eos non reprehendunt nec corrigunt; vel si servi corrigi nolint, et ceteris scandalo sint, è domo suâ non quæ primùm eos ablegant.

In omnibus his peccatis, nisi re ipsa officium suum præstent, negligientiamque in familiæ administratione commissam, quantûm ad ea que dicta sunt attinet, in posterum emendaturos se promittant, nullo modo eos absolvat.

Quod si in sè recipient seu polliceantur ea se facturos, nec ante admittunt unquam à confessario vel pastore præscripto modo fuerint, poterit eos absolvere. Quod si sapientius fuerint reprehensi, nec ullatenus se correxerint, tamdiu absolutio differatur, donec præmissa implere coperint, verique emendationis argumenta aliquo temporis spatio ostenderint.

Eodem modo se gerat confessarius cum iis qui contra concilii nostri III, aliorumque mandatorum ordinationem, diebus festis aut à vendendo, aut ab iis agendis rebus quas per eadem edicta prohibuimus, non abstinent.

Nec eos etiam absolvat, qui in vestium splendore, aut superfluo corporis ornato mortaliter peccant.

Et quia hodiè seculi pompe et vanitates ad summum creverunt, potissimum ex culpâ confessariorum, eorumque negligientia qui sine ullâ discretione et forsitan sine ullâ quidem pœnitentium incertatione eos absolvunt, casus hic distinctè exponetur, in

quibus solet ex iis pompis et ornatibus peccari, ut confessarii juxta superiùs datas à nobis instructiones, in absolvendo se gerant.

Quando itaque ornamenta illa pœnitentes adhibent cum peccati mortalis intentione, peccant mortaliter.

Item cùm ob similia ornamenta, aliquot Dei vel Ecclesiæ præcepta transgrediantur, aut transgreendi occasionem aliis præbent, v. g., si die festo laborent aut laborare jubeant, vel missam omittant, vel ab aliis propter ornatum omittendam faciant, vel si in causa sint, cur maritus alive ad quos spectat viatu necessaria ipsiis præbere, plus expendant, quæ facultates ferant; unde scient aut scire rationaliter debeat, aut saltem probabilitate suspicentur, oritura domi dissidia, maritum aliquos blasphemias edituros, illicitos contractus habituros, debitas eleemosynas omissores, aut legatis piis aliisque debitis, quibus tenentur, non satisfacturos, aut operarii debitam mercedem negaturos aut dilaturos, debita nova, quibus solvendis non sufficiunt, contracturos, unde proximo damnum notabile accedat, filia tempore convenienti non collocentur, quod eas in casus infastos sepè induxit, et unde nascentur aut nasci possunt similia peccata quæ ut plurimum ex pompis et his excessibus oriuntur; ut in omnibus casibus ornatum usus peccatum est mortale.

Et quia impossibile est, ut, qui plus expendit quæ facultates ferunt, non prævideat aut possit debeat vivere prædicta que inde sequentia peccata, de his ferè generaliter dici potest, omnes his vanitatibus deditos esse in peccato mortali, nisi à confessario, cum pœnitente habita diligenter discussione, contrarium aliquæ ex causâ particulari constiterit.

Mortaliter adhuc peccat mulier in ornandi se modo, etiamsi hoc facultates aut conditio sua ferant; puta si ornatus sit, qui ex se aut juxta hominum opinionem ad lasciviam inducat; vel, licet ad lasciviam de se non inducat, si mulier probabilitate conjiciat aut suspicari possit ex hujus ornatus occasione, utpote inter honestas conditionis sue personas non usitati, aliquis ad eam dishonestè amandam alliceriat aut in peccato suo heræat, et illa tamen aut nihil aut parvi curet de proximi salute quam ex hoc ornato ruituram videt, eoque uti perseveret; aut quando ornatus ille ex fine adhibetur, ut varias amoris dishonestæ affectiones ostendat, earumque signa variis vestium coloribus aliis modis præbeat.

Nec his solùm debet absolutio negari, in quibus sincerum non observant peccatum mortale dimittendi propositum, sed his etiam, qui licet illud relinquendi desiderio teneri testentur, fatentur tamen se, ut ab eo possint abstinerre, vires non sentire, et in primis cùm hi nolunt proposita sequi remedia, sine quibus confessarius eos in peccata relapsuros censeat.

Proroganda adhuc absolutio, donec emendentur, iis quos, licet se peccatum dimissuros polliceantur, ab illo tamen non separandos confessarius suspicetur, quales sunt ii (et præsertim juvenes otiosi), qui solent majori temporis parte, aleis, crapulis, amoribus,

peccatis carnalibus, blasphemias, in honestis conversationibus, dissensionibus, odiis, et detractionibus vacare, aut qui Quadragesima diebus tantum ultimus peccata deposituri accedunt, aut qui à multis annis in iisdem peccatis perseverarunt, nec ut emendarentur laborarunt.

Nee si possunt absolvit, qui sincerum propositum peccata mortalia et eorum occasiones fugiendi non habent. Et quia plurimum refert ut confessarii clarius habeat intelligentiam, paulo sunt fosiū explicanda.

Peccati mortalis occasiones vocantur, quidquid ad peccatum inducit, aut ex sua natura, aut ex poenitentis fragilitate, qui in ea occasione positus ita peccare consuevit, ut meritum debeat judicari eum ex eo pes simo habitu in eadem peccata lapsurum, si in illa occasione amplius perseveret.

Porrò ad primum genus occasionum, illarum scilicet que ex natura sua ad peccatum inducent, pertinent sequentia: aleatorios ludos profiteri, v. g., chartarum et taxillorum; domum hunc in finem paratae habere, ut ibi recipiantur aleatores; domi retinere mulierem cum qua peccatur, aut quovis alio modo habitare cum illa; in iisdem colloquiis, aspectibus, conversatione, amorisque impudicii significacionibus et incentivis perseverare.

Poenitentem ergo, in aliquā ex his occasionibus versantem aut similibus, si praesens sit illa occasio, ut qui concubinam aletet, sine dubio non debet confessarius absolvire, nisi hanc occasionem ante sustulerit; pro aliis vero occasionibus, quales sunt aleæ vacatio, aspectus minus pudici, colloquia, gestus, etc., non absolvatur, nisi eas dimittere penitus pollicetur: quod si jam aliás id pollicitis sit, nec emendatus fuerit, absolutio tamdiu differatur, donec emendationem aliquam agnoverit.

Et quia potest contingere, ut poenitens, etiam adhuc omnibus consilis et industriis que suggesteret prudens studiosusque confessarius, occasionem non possit dimittere sine periculo aut scandalo, tunc debet hæc adhibere remedia confessarius:

Primo differatur absolutio, donec certa veræ emendationis signa dederit: quod si ex ea dilatione incurrit poenitens alicuius infamiae periculum, et confessarius talia contritionis in eo signa perspexerit, talemque ad excipienda remedia emendationi sue necessaria promptitudinem et dispositionem observaverit; debet proponi que magis opportuna videbuntur, ut v. g., solus talen mulierem nunquam alloquatur, ut orationes alias agat, corpus asperius habeat, et in primis pro frequenti confessione confessarium adeat, alias ejusmodi; que si poenitens in se recipiat, poterit absolvit.

Quod si tamen hæc jam habita aut à se aut ab alio diligenter, confessarius non emendatum poenitentem videat, non absolvat, donec actu occasio illa sublata fuerit; nisi agendum alter nobis videatur; in quo casu, celato personæ nomine, nobiscum conficeret.

Peccatorum mortalium occasiones secundi generis, id est, que tales habentur non nisi ex personæ insinu-

TH. XXII.

tate, sunt ex rebus que, licet in se licitas sint, prudenter tamen judicator poenitentem earum usu, in eadem peccata relapsurum, si in iis, ut antea, immoretur.

Sic multis solent esse, seculi nostri vitio, militia, commercium, magistratus, advocatorum aut procuratorum professio, aliaque ejusmodi exercititia; in quibus homo qui saepius mortaliter peccare consuevit ex blasphemiâ, furto, injustitia, calumniâ, odio, fraude, perjurii vel alius Dei offensis, si in his exercitiis versetur amplius, novit sibi fore eadem peccandi occasions, nec ulla ratio suadet poenitentem illum peccati occasiōibus efficiat obstitutum quād ante, et inde in eadem peccata relapsurum.

Ideo tales (ut ait Augustinus) aut debent ab hoc exercitio ipsis periculo omnino abstinere, aut saltem huic non vacare nisi cum licentia et sub moderatione sacerdotis probi et prudentis, qui non debet in eo statu poenitentem absolvere, si in eadem peccata, quamdiu in eadem occasione perseverarit, rursus iterum probabiliter judicet: idē debet per aliquod temporis spatium de emendatione certior fieri.

Et in hoc invigilare èd maius opere pretium est, quod confessariorum in hac parte incuria in causâ sit cur in omnibus artibus et exercitiis vigeant abusus et peccata gravissima, sine quibus videtur à multis hodiè non posse etiam professions justissimas exerceri. Sic, v. g., in magistratum et aliorum officiorum exercitio sub juramento multi pollicentur que se non observatores sūnt. Apud jurisconsultos, advocates et procuratores clientum improbitati et injustitiae contra conscientiam servitur. In militiâ ex duello, odiis, homicidiis, aleatoribus, blasphemias, rapinis, impudicitiis peccari solet. In commercio, habentur usuræ et fraudes, adulterantur merces, improbae pro bonis venduntur, aut pluris quam valeant, perjuria facilimè proferuntur, gabellarum defraudatio aliaque peccata committuntur. Plurimi artifices festis diebus, ut aliis, laborant, ita ut vix cultui divino unquam vacent et Dei verbum audiant; familiam suam omnem eodem modo occupant. Sique occurret sèpè multos ex iis exercitiis in peccato mortali vixisse, qui proinde absolutionis capaces non debent aestimari, nisi prius diligenter usi fuerint ut liberentur ab occasione, aut contra peccatum evadant fortiores.

Imò confessarius quandoque, accuratore habito examine, inventet eorum aliquos de iis peccatis legitimè nunquam fuisse confessos: quod si ita fuerit, debet eis suadere (præter emendationis signa que derident aut exercitiis ipsis perniciosi derelictionem) ut generalem faciant confessionem, valentioraque pro sua salute adhibeant remedia.

Multò cautor esse debet confessarius circa eas exercitationes operationes que nullam in se habent necessitatem aut utilitatem, et que, licet non pertineant ad primam speciem occasionum per se ad peccatum mortale inducentium à quibus propterea omnes ordinariè tenentur abstinere, nihilominus tamen inclinant ad malum, et facile duecent homines ad diversa peccata mortalia. Hujusmodi sunt choreas adire cum

(Trente-sept.)

blasphemis, rixarum amantibus, aliisque improbis hominibus conversari, frequentare popinas, indulgere otio, et id genus alia quorum occasione si homo consuevit peccare mortaliter, nequaquam debet absolviri, nisi prius his renuntiet, polliceturque se dictam occasionem relicturum.

Quod si confessario visum fuerit se prime aut secundae poenitentis pollicitationi credere posse, poterit eum absolvire: postea autem amplius non faciat et absolutionem differat, si ille promissi non steterit, donec amandatum omnino fuisse hanc occasionem agnoverit.

Qui etiam contractus faciunt contra conciliorum nostrorum statuta, vel pactum manifeste illicitum pingerunt, nisi resindantur hujusmodi actus, et nisi debita satisfactio primum agatur, non absolvantur.

Quod si, an contractus illi sint illiciti, dubitetur, aedant nostrum poenitentiarii majorem, qui à nobis horum resolutionem habebit, priusquam absolutio conferatur; si tamen in eo casu poenitens sub cautione pollicitus fuerit, se decisione obsecuturum, poterit absolviri, et ad communionem admitti.

Nec etiam propter jubilei privilegii absolvantur ii, qui quod sciunt de rebus ex publico edicto, vel papali sive archiepiscopali monitorio denunciatis non revelarunt, nisi quamprimum eas denunciaverint, et omnibus quibus tenentur pro domino quod ex hoc silentio natum esset, satisfecerint.

Ante factam restitutionem aut satisfactionem non absolvatur qui tali obligationi subjacet, nisi impotencia aut gravis et periculosa infirmitas obstiterit; et tunc nihilominus ut quamprimum poterit satisfaciatur, praecepitur.

45. Quid ante absolutionem concedendam agere debet confessarius.

Adhibitis à confessario his diligentiis, si ratio non occurrat ob quam negare aut differre absolutionem teneatur, faciat ut poenitens confessionem finiat, delictorum omnium generali accusatione, tam eorum quae enunciavit, quam aliorum quae verbo, cogitatione, opere, et omissione commisit et quorum non recordatur.

Quo facio (si praesertim poenitens raro confiteatur), peccatorum gravitatem exhibebit, nec omittet in iis singulariter immorari quibus magis enim involutum videt; et remedia iis convenientiora suppeditabit; in quem finem confessarius scipio legit libellum qui dicitur *Methodus confessariorum, aut Directorium confessariorum.*

Deinde si opus fuerit, efficiet, ut rerum, aut famo, aut honoris in quo proximum lesit, restitutio fiat; et indicata salubri poenitentiā, ut infra dicetur, cum absolvetur.

Quod si penitens aliquā censurā innodetur, à qua licentiam habeat eum absolvendi, debet ea absolutionem peccatorum absolutionem precedere, et semper etiam utile est hanc censurarum absolutionem premittere ad cautelam, in quantum possum, et tu indiges.

Si poenitens casu aliquo reservato teneatur, non eum sacerdos absolvat, nisi facultate donatus fuerit; alias excommunicationis penam incurrit quam in synodo nostra decrevimus. Regulares, etiam qui gaudenti privilegio dicto *Mare magnum*, aut alii, non nisi ex speciali nostrā licentiā, ab iis possunt casibus absolvere, ut Gregorius XIII ex cardinalium, concilii Tridentini interpretatione sententiā declaravit.

Minus adhuc à casibus in bullā *Cœna Domini*, aliis que Sedi Apostolice reservatis absolvantur.

16. Forma absolutionis.

Et ut omnes eadēm absolvendi formulā in nostrā diocesi utantur, sequentem observent, cavendo potissimum ne omittantur verbū in quibus forma absolutionis continetur, que sunt: *Ego te absolo.*

Sic ergo incipit: *Misereatur tali omnipotens Deus, et dimissis omnibus peccatis tuis, perducat te ad vitam aeternam. Amen.*

Indulgentiam, absolutionem, et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius absolu te ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, et interdicti, si quod incurristi, quantum possum, et indiges. Deinde ego te absolvō à peccatis tuis, in nomine Patris, et Filiī, et Spiritus sancti. Amen.

Passio Domini nostri Iesu Christi, Merita B. Mariae semper, virginis, et omnium sanctorum, et quidquid boni feceris, et mali sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiae, et praemium vita aeterna. Amen.

17. Circa poenitentiam injungendam.

Pro imponenda poenitentiā prudens esse debet confessarius, nec ita levente injungat, ut clavum potestas inde contemnatur, etipse peccatorum alienorum evadat particeps; nec ita etiam grave aut diuturnam, ut poenitentes ei obsequi recrescent, aut acceptam ex integro non exsequantur.

Ideo sacerdos canones poenitentiales noverit.

Nam, licet eas poenitentias moderari relinquatur arbitrio prudentis et discreti confessarii pro poenitentis contritione, qualitate, statu, aliisque circumstantiis, nihilominus semper utile est considerare dictos canones, et juxta eos quasi regulam sese gerere, in quantum expedire videtur: si illi antiquo canonum rigori non respondeat poenitentia quam imponit confessarius, id nihilominus sapienter manifestari debet poenitenti, ut ad vehementiorem contritionem iste moveatur, et cō promptius leviori poenitentiam sibi injunctam exsequatur, quod magis fruitur hodiernā Ecclesiae benignitate in antiquioris disciplinae rigore-mitigando.

Faciat confessarius ut imposita poenitentia peccatis respondeat: ita pro peccatis luxuriae injungantur jejunia, vigilie, peregrinations, cibicū usus, aliaque hujus nodi corpori macerando propria.

Pro avaritiae peccato præter debitas restitutions, eleemosyne pro cuiusque facultatibus imponantur.

Sananda superbiae aliquisque peccatis spiritualibus oratio adhibetur, per quam, dum anima coram Deo humiliatur, vires et vigorum acquirit quibus his peccatis obsistat.

Pro negligentiā quā rerum christianarum manscrunt ignari, conciones audiant, et saltem per aliquod tempus doctrinae scholas frequentent.

Indevotis et in proprio salutis negotio tepidis, juvabit imponere ut ecclesias, divinaque officia sēpius audent, orationique vacent.

Blasphemis in primis p̄nitentia pro criminis gravitate major imponatur, ut sacri canones, et potissimum concilium Lateranense, et sancti Patres ante nos statuēre.

Debet idēo sacerdos prudens ad personarum qualitatē respicere, pauperibus elemosinas non impo nendo, nec ordinariē iis qui ex proprio labore victimū querunt jejunia indicando; quod et similiter in aliis p̄nitentiis observandum.

Sed nequāquam publicos aut scandalosos peccatores sacerdos absolvat, nisi satisfactionē publicā et peccato proportionatā imposita, ut sic et se ipsos isti corrigit et dato scandalo satisfaciant, sicut post concilium Tridentinum, in primo, et tertio concilio nostro statuimus: nec eas satisfactiones seu p̄nitentias publicas in secretas commutare quis p̄sumat, nisi specialem à nobis eā de re facultatem obtinuerit.

18. Omnis suspicio avaritiae fugienda.

Porrò ut sacerdos liberius circa p̄nitentem debito fungatur officio, utque in omnibus auctoritate plenā ad ipsum regendum gaudeat, non solum ab omni avaritiae specie alienus esse debet, sed etiam hujus vitii quæcumque suspicionem fugere. Hinc non modō non petat, sed nec velle se habere significet pecuniam aliam ve rem pro suscepti in confessione laboris munere, in dō verbis et potissim factis ab his omnibus se abhor rere demonstret. Cū pro p̄nitentiā missas injunxerit, sibi, aut ecclesie suae, aut monasterio nec directe nec indirecte dicendas addicat. Quod idem servabitur in restitutionib⁹ incertis, aut votorum commutatione aliisque hujusmodi.

Nec ipse pecunie aliasve rei restituenda provin ciam assumat, nisi necessitas ad eum adegerit, ne scilicet p̄nitens dignoscatur: tunc apocham recipiat ab eo cui restitutionem contulerit, quam postea p̄nitenti tradet: ita denique se gerat, ut absit quæcumque avaritiae iudicium et umbra quidem.

19. De sigillo confessionis.

Confessarius in primis caveat ne verbis, aut quibuscumque signis p̄nitentem connonet, aut peccatum aliudque unde noxae particeps cognoscatur, nec denique quidquam loquatur unde vel minima noxa ex confessione innotescat.

Quare juvat ut cum aliis de auditis in confessione nunquam loquatur. Quod si loqui cum p̄nitenti necessum sit, id non agat, nisi petitā ab ipso licentia, eodem modo ac in confessione et sub eadem secreti religione.

20. De testificatione p̄nitentibus dandā.

Cū premitis à sacerdoce, quōd ei confessus fuerit, attestationem parocho exhibendam, ut in Paschate semper fieri debet, perficerit, eam sub infra scripta formulā tradet: idēo cuilibet confessario plurimas excusas trademus, quas nemini concedet nisi confessis; et quarum singulas sigillo suo muniet.

Talis est: Anno... die... mensis... confitentem audi vi... in parocho... habentem.

In primo spatio annus, in secundo mensis, in tertio p̄nitentis nomen et cognomen, in quarto ejus parochia inscribetur, quibus sacerdos nomen et cognomen, titulum beneficii aut officii quo vulgo distinguitur, ut rectoris, canonici, capellani ecclesie N. aut regularis monasterii N. apponit: que omnia ipsa confessari manu scribentur, aut saltem dies, mensis, et subscriptio.

Juvat adhuc ut quilibet confessarius in codice parvo describat eorum nomina et cognomina quibus has attestations contulit, quem servabit, donec nobis, aut vicariis foraneis, post Paschatis octavam tradat, ut sciamus factam non fuisse fraudem.

21. Monita utilissima ad spiritalem projectum p̄nitentium.

Ut etiam confessari noscant melius quibusnam mediis p̄nitent in confessione excepti adiuvari queant, ut in statu vite ratione perseverent et in gratia progressum faciant, infra scripta monita notavimus.

Tenentur confessarii, utpote veri patres spirituales, speciali curā edocere, ad vitam spiritalem virtutesque christianas informare eos omnes quorum confessiones excipiunt, sed eos in primis à quibus in propriis patres spirituales fuerint electi, tam pro confessione ordinaria, quam pro consilio in dubiis et rebus ad salutem pertinentibus expetendo.

Sic ergo filios suos spirituales in suo proposito confirmare current, ut isti fortunas omnes et dignitates, in dō et vitam ipsam malint amittere quam Deum mortali peccato hederet, et ut ardentē sinceroque se divinae voluntati semper conformandi desiderio teneantur.

Quare de fine ob quem creatus est homo et mundus universus eos monebit: nimirū ut serviamus Deo, eique in hac vita obediamus, et in futura in eternum eo fruamur: idēque singulos teneri paratos esse omnia aut impendere aut relinquerē, in quantum huic proposito aut conduceant, aut sunt impedimento; se que, et suas actiones, omniaque quibus in hoc mundo gaudent, in hunc finem velle dirigere.

Ita ut tam in victu, vestitu, colloquiis, negotiationibus, quam in aliis exercitiis, en modo se gerant, quo ad hunc finem consequendum omnia collimare videantur; sintque dispositi ad ea omnia peragendum, omitendum, regendum, prout esse necessarium externe saluti sue pater spiritualis censuerit; qui quidem, spectata uniuscunque conditione, juxta hunc statum, ad praedictum finem studebit p̄nitentem dirigere.

Modum quoque orandi pro cuiusque captu edocet: omnes in hanc consuetudinem inducendo, ut quā

vis die bis saltē orationi vacent, matutinis scilicet horis quando ē lecto exierunt, et serotinis quando lectum petunt. Deinde ut quotidiē missam audiant, et diebus festis divinis quā sunt officiis intersint sacerdos hortabitur: speciatim eos, qui id valuerint, ut sunt qui zetate jam sunt proiecti sive viri, sive mulieres, orationis mentalis methodum edocebit; alios verò quomodò rosarium, aut corona vel B. M. officium, vel septem Psalmi penitentiae, aliaque hujusmodi recitari debeat, omnes generaliter adhortando, ut conscientia sua examen habeant, et ideo propoundingo ut serotinis horis universa familia ad orandum conveniat, ubi ex campanē signo ad hoc omnes mobebuntur.

Ad frequentes etiam confessiones et communiones eos hortentur; ita ut pro S. Augustini consilio, omni dominicā ad communionem accedant: quōd si quis id agere, ex negligentiā renuerit, cum eo sic sacerdos primum agat, ut eum ad communicandum inducat festis saltem anni praecipuis, Paschate scilicet, Pentecoste, B. M. Assumptione, Omnium sanctorum die, Christi Natali, et dominicā in capite Quadragesime; quā die poterit plenariam indulgentiam consequi, et sese ad jejuniū disponere: deinde dies frequentiores assignando efficiet, ut quovis mense peccata confitatur et ad communionem accedat: quod ubi obtinebitur, facilē ad cūjuslibet hebdomadæ communionem adducet.

Speciali curā agat confessarius, ut festorum dies in Dei honorem et servitium impendantur. Ideò pro variis suadēbit, ut aliqui societati penitentes adscribantur, cuius speciale institutum sit ut festi dies in piis operibus et oratione occupentur, veluti societati

vita christiana. Si sint patres aut matres familiās, id in primis eurent, ut domus universa in Dei honorem regatur, filiique ad doctrinam christianammittantur; istos, ut concionibus, vesperis, lectionibus sacris intersint diebus festis secum deducant, denique ad frequentis confessionis et communionis praxim studiosè introducant.

Quōd si sint conjugati, consortem ad Sacramentum frequentius hortentur, bujus S. Pauli vocis memo res: *Quid vir infidelis sanctificatus est per mulierem fidem, et mulier infidelis sanctificata est per virum fidem.*

Qui nōrunt legere et facultatem habent, iis ut libros spirituales et devotos emant jubebit, quos aut legent, aut ad vesperam legi sibi et familie, diebus presertim festis, curabunt: hi pōrō libri erunt: *Vite sanctorum Patrum, Gerso de Imitatione Christi, Opera et exercitia spiritualia Ludovic. Granadar, Rosarium Gasparis Loartis, Praxis orationis mentalis per P. F. Mathiam Capuc;* aliquid ejus modi.

Divitibus sēpius inculcent, eos divitiarum quas habent dispensatores tantum à Deo esse constitutos; quōd si ex iis possint quidem sua conditionis gradum tueri, debet tamen id moderatè, et christianā mente fieri; ita ut non plus quam facultates ferant, sed minus potius expendant; quod et ipsi ethnici neverunt et docuerunt: illos denique ad eleemosynas ex precepto teneri, utique in re tanti momenti non peccent, iis utendum esse aliquicū pii et prudentis viri sententia.

Sacerdos tandem curat ut juxta filiorum spirituallum statum et conditionem monita auxiliisque tradat quae ipse necessaria aut utilia judicaverit ut in via Domini crescant et perseverent.

MONITA CIRCA CONFESSIONEM PAROCHIS PROPRIA.

1. Quorūnam parochi confessiones audire possunt.

Rector pastoralis ecclesiae alicuius nostri diocesisani qui nōn ē suā sī parochiā confessionem audire non presumat; et ideo sī ē suis esse penitentem non cognoverit, ab eo id primum querat, nec eum audiāt, si parochianus suus non sit.

Urbi tamē parochus aut etiam quivis alijs diocesanos et advenas qui quālibet ex causā in parochiā suā tum steterint, excepto Paschatis tempore, poterit confitentes excipere.

Imò et in ipso Paschatis tempore, poterit alieno diocesis penitentes in ejus tum parochiā existentes audire, etiamsi in eā non morentur, modò ē suā parochiā data operā ad hanc ipsam causam illūe non venerint.

Sed in cīvitate Mediol. Paschali tempore, parochus ecclesiae nostrae metrop. solus in eā Sacra menta ministrabit advenis qui itineris aut alterius rei causā Mediolani tum steterint, fixum ibi non habentes domicilium.

Paschatis tempore parochus sibi socium poterit ascidere aut plures pro libito ad audiendas confessio-

nes: modò sint parochi aut alii sacerdotes à nobis in scripto ad hoc officium approbati, et haec approbatio aut ad certum locum aut ad tempus jam finitum non limitetur.

In easibus necessitatibus, in quibus ad proprium parochem aut ad vicarium foraneum in diocesi non possunt recurrere, aut ad generalem in urbe, tunc quivis parochus hujus etiam non parochiani confessionem potest excipere.

Poterit cum licentiā, aut ex vicarii vel generalis, vel foranī intra fines mandato, confessiones populi, parochiā vacante, aut ex pastoris absentia, aut ex quovis alio impedimento legitimo id postulante, confessiones audire.

Eorum etiam, qui ad ipsum à proprio pastore, aut à vicario foraneo remittuntur, confessiones excipiat, modò licentiam ad id in scripto exhibeant.

Sacerdos, sive vicarius foraneus sit, aut alius facultatem à nobis absolvendi à reservatis habens, poterit, sine alia licentiā quolibet qui ejus officio et auctoritate opus habent excipere: observet tamen eam non exercere nisi urgenti necessitate, et in suā tantum ecclē-

siā, non verò in aliā parochiā, nisi cum rectorum beneplacito; ut hæc omnia ad ædificationem et ad plebis erga pastores obedientiam, non verò ad disciplinæ dissolutionem adhibeantur.

2. Quibus licentiam alios adeundi concedet parochus.

Debet parochus faciliè licentias alibi confitendi concedere; modò eos petere non suspicetur ut ejus fugiant judicium, et pœnitentiam aut repulsam declinent quam nōrunt demererit; sic etiam suā spoule camdem licentiam debet iis è suā parochiā offere, cum quibus item habuerit, et molestiam aut fecerit aut acceperit, potissimum si hec controversia ex aliā occasione, quām quād parochus suum pàstoris aut patris spirituālis officium gesserit, exorta sit.

Vicarius foraneus in diœcesi in hisce omnibus parochos supplet, faciendo ut illi dant, vel etiam per se ipsum concedendo hanc licentiam iis quibus expedire visum fuerit.

Hinc tam vicarius quām parochus monetur, ne ita generalē licentiam concedant, ut pro libito ad quem voluerit pœnitenti ire licitum sit: sed ad aliquos in particuliari probos et peritos, aut ad illum quem pœnitens lubentius ex nominatis elegerit, destinabit.

3. Parochus non sua querat hoc ministrans

Sacramentum.

Parochus autem observabit eum candorem in pœnitentia administratione adhibere, ut in eo ministerio de suā re cogitare nequidem eum suscipientur. Ideoque si aliquis ex suā parochiā ei quidquam etiam liquido, sicut pro decimis, primitiis, aliisque similibus debeat, pro quibus tamen noluerit satisfacere, ex quo proinde non possit tutò absolvī, cum ad alium confessarium, cuius conscientia erit tunc ut debet agere, dimittat potius quām ipse parochus absolusionem ei deneget.

4. Qui pœnitentes sacrâ hebdomadâ audiendi.

Dificile est admodum ut quis raro confitens benè peccata deponat, cùm ad extreemos hebdomadæ sanctæ dies, quibus pastores solito plus, aut officiis divinis, aut Sacramentorum aliarumque rerum spiritualium functione impediuntur, confessio differtur: nec enim in eâ rerum multitudine pœnitentium conscientia discussioni aliisque necessitatibus pro debito vacare possunt. Ideo quantum poterit curet parochus ut omnes ante palmarum dominicam peccata deposuerint, et ad hanc hebdomadam sancte celebrandam disponantur, per quam sacerdotes, non nisi eorum reconciliationibus debent distinciri.

Quare parochus singulis et omnibus per se aut per alios predicatores scipiis in Septuagesimâ, et ex occasione communionis quæ dominicâ in capite Quadragesimæ fit, et cui aunctentur indulgentie plenaria, et sequentibus dominicis significet, ut dicto tempore dominicas palmarum deposituisse peccata omnes inventantur: quod ut facilius fiat, parochiam poterit per regiones, aut familias, aut domos distribuere, unicuique assignando tempus quo illo possint audiri, et à pueris incipiendo, mulieres deinde, homines omnes demum ad pœnitentiam accessisse reperiantur.

Ad quod ut excitentur, laudabilis est in hac diœcesi usus et consuetudo, quā qui nondū communiceaverunt, tamdiu à carne, ovis et lacticiniis etiam post Quadragesimam solent abstinere, quamdiu communione non exceperint. Quam consuetudinem in posterum observari curet parochus, et pro viribus et industriâ, ut huic mandato omnes obedient promovebit quibuslibet alii modis; inter quos eum quoque probamus quo nonnulli utuntur qui olivæ ramos iis non prebent die palmarum qui nondū ad confessionem venerint.

Saltem parochus non audiat confessiones hæc hebdomadâ, nisi pro modo à nobis in instructionibus communibus exhibito: vicariusque foraneus licentiam ad hoc non concedat, nisi ex causâ speciali et quibusdam tantum, eamque pro lunæ, martis et mercurii diebus, efficiendoque ut pœnitentia pro tali negligenteria augeatur.

5. Catalogus pœnitentium.

Ut verò parochus sciat an omnes è suā parochiâ Paschatis tempore peccata deposuerint, omnium nomina in catalogo alphabeticō habeat, prater eam descriptionem ampliore regiom aut familiarum, de quibus fusiū egimus in aliis instructionibus ad animalium status notionem pertinentibus. Cum autem pro confessione accesserint, puncto aut linea nomen pœnitentis notet; aut habeat codicem in quo pœnitentis nomen et cognomen, et cuius regionis sit, describet, postquam ejus peccata audierit.

Qui autem ad alios confessarios ierint, ad communionem paschalem non admittantur, nisi exhibito à confessario approbatō subscripto testimonio, eâ formâ quæ infra refertur: debetque tribus ante communionem diebus hoc exhiberi, ut parochus intra hoc tempus possit de testimonio certior fieri, cum de eo, aut de confessario dubitaverit.

Hujus testimonii forma talis erit:

Die..... mensis..... Pœnitentia Sacramentum ministrav̄i N..... commorant̄i in parochiâ....., etc.

Hinc elapsâ Paschatis octavâ, pœnitentium quos audierit, aut quos alii à quibus testimonium afferent in formâ praedictâ audient, nomina conferat cum libro in quo animalium status recenseretur: Item parochus, si in hac urbe, secundâ hebdomadâ, si in diœcesi, tertia post dictam octavam, nobis, epistolis suis manu suâ subscriptis, significabit nomina et cognomina eorum qui decem annorum ætate provectiones ad confessionem hoc tempore non accesserint, notatâ causâ, si extra confessionem acceperit, ob quam nondū confessi fuerint.

Parochus debet pro suo officio, aliquoties de iis que spectant Sacramentum Pœnitentie sermones ad populum habere, maximè in Adventu, et à dominicâ Septuagesimæ usque ad Quadragesimæ medium; rerum ne pueri qui custodiendis pecoribus aliis huiusmodi laboribus foris detinentur ea doctrinâ priuentur, eos parochus, natalis Domini festis, aliisque hiemis tempore coget, horis maximè serotinis, quæ luci se domum recipiunt, et eos aut in particulari, aut

plures simul, uti melius videbitur, edocet.

At cum inter praecipua pastoris officia, in primis spectanda sit infirmorum cura, quibus ministranda sunt Sacraenta ad mortis preparationem necessaria, et primo loco Poenitentia, debet parochus omnium vi et cum diligentia maxima procurare ut statim quantum fieri poterit ipsi innescat quando eger aliquis decubuerit; sepe ad altare monuisse juvabit, quod ubi quis infirmatus fuerit, ipsi parocho sine mora parentes aut vicini significent: nee ea tamen sufficit diligentia, cum experti multoties fuerimus multos negligentissimos esse, ut parochum eo tempore quo adhuc infirmi debite possunt confiteri, advo-

cent: hinc parochus sepe querat an sint infirmi in parochia: deinde instituat, si possit, duos aut quatuor infirmarios, juxta parochie necessitatem, qui sint aut sanctissimi Sacramenti, aut doctrinæ christianæ, aut alterius cuiusvis congregationis confratres, quorum officium sit infirmos in suis regionibus detegere, charitatemque pro facultate exercere in sublevandis animis et corporis necessitatibus, eorum presertim qui periculoso morbo afficiuntur; et qui ante omnia eurent, statim atque iis de infirmo innotuerit, monere parochum: isque sine mora diligenter eum visitabit, et ad confessionem aliaque ad animæ salutem spectantia adhortabitur.

ALIA MONITA AD CONFESSARIOS.

Si easum conscientie proxim et scientiam confessarius non calset, quam ex sacris canonibus et summis haurire valet, non ad quosque audiendos se exponat; sed vires, ex scientia sua, expendat.

Cum aliquem pro confessione admiserit, advertat num contritus accesserit, an cum proposito non modo peccata, sed et peccatorum occasiones vitandi in posterum.

Cum omni diligentia, peccata eorumque occasionses, et vita curet eradicare, qualia sunt inimicitiae, litigia, causidicorum aut procuratorum fraudes, mulierum pigmenta, et vanitatum ornatus; diebus festis labrare, aut vendere ad victum non necessaria; aut charitatis lusorias, vestes ludicas, larvas elocare; saltationem et gladiatoriæ artem edocere.

Peritus sit in examinanda penitentia conscientia cum debilitate circumstantis, callatque interrogandi modum.

Nec eos quoque absolvat qui legatis pliis solvendis tenentur, nisi dicto supra modo: quod si causas impotentie aliasve excusationes protulerint; ad reverendissimum archiepiscopum, qui hanc sibi cognitionem reservat, remittantur.

Si quis casus occurrat qui penitentie publice subficeat, quales sunt^t ii, qui publicè et cum multorum notitia ita committuntur, ut plurimum inde scandalum apud alios ortum fuisse suspectetur, reverendissimum archiepiscopum aeat, ut penitentia publica in aliam, si ei visum fuerit, commutetur, sicut monet concilium Tridentinum.

Monasteriorum superiores, cognitâ confessariorum diversâ capacitate, ex iis quosdam pro audiendis aliis quibus tantum personis, et pro quibusdam casibus ut plurimum destinent.

Qui triginta annos nondum attigerit, mulieres non audiatur, nisi probatâ et pietatis tot argumenta dede-

rit ut ad eas audiendas capacem superiores cum arbitrentur.

Attendant presertim confessarii ad eos casus, in quibus homines plurimum cecident, quales sunt liberos impudicos, picturas dishonestas, redes aleis publicis destinatas habere, aut eas aliquibus male frugis locare, aut couponas et domos sub locutione teuere, in quibus ganeones, meretrices, saltationes diebus festis publice, alique dissolutions exercentur: tales sunt etiam artes quedam illicite, illicita commercia, speciation in cambio; in quibus omnibus tantam circa penitentes examinando diligentiam sacerdotes adhibeant, ut dum eos è tenerbris damnacione catenis voluerint eximere, ipsi cum penitentibus non pereant.

In peccatorum remedia imponantur penitentie post peractum peccatum statim agenda: ut blasphemii, v. g., terram osculentur, aut eleemosynas erogent, aut breuem recitationem orationem: alis peccare solitis, ut quavis hebdomadâ, aut pro quindecim diebus, confiteantur, utique alia adhibeant remedia quibus à peccatis abstineant, suaviter sudare conabuntur.

Item his qui legere noverint, pro necessitate distribuantur folia in quibus habentur remedia pro peccatis communioribus, luxuriâ scilicet et blasphemia; et inter alias penitentias imponatur, ut haec legant toties per mensem aut hebdomadam, plus aut minus prout necessarium fuerit, usque ad proximam confessionem, aut donec ea memoriter dicierint.

In confessionibus generalibus, si conscientias peccatis implicatas invenerint, solutionem in aliud tempus differant; et, ut expedire ipsis visum fuerit, toties penitentem in aliam vicem dimittant donec conscientiam melius affectam noverint. Ad quod id plurimum proderunt propositione: sibi circa peccati gravitatem, mortem et infernum et aliæ ejusmodi meditationes.

REGULÆ SACRAMENTALES

DE SACRAMENTO POENITENTIAE.

(IN EODEM AUCTORE.)

*Quia parochus generatim doceat horteturque populum
sibi commissum,*

Parochus fideles sibi commissos quantum potest, sc̄p̄e hortetur ut ad poenitentiam Sacramentum, non solum cūm ex precepto Ecclesie tenentur, sed quām frequentissimè accedant. Moneat sēpius, poenitentia quidem radices esse amaras, sed fructus suuissimos: doceat per poenitentiam nos in Dei gratiam restitui, quo nihil nobis debet esse optatus: animam quovis seclerum pondere oppressam par eam sublevari, conscientia pacem et tranquillitatem, que omnes super voluntates, tribui. Prende his alisque fructibus propositis, et ex doctrinā presertim Catechismi Romani explicatis, studeat, quotiescumque se occasio offerat, fideles ita permovere, ut ad tantum remedium beneficiumque animæ sue comparandum frequenter sess excent, idque eā præparatione fiat, que tantis fructibus digna sit, ita ut in spiritu humilitatis, et amaritudine animæ sue, peccator quisque sua possit peccata deflere et confiteri.

Moneat, opportunè sese sacrâ confessione munire illos, qui eō proficiscuntur, ubi mortis periculum sit, vel ubi confessari copiam habutur non sunt; item si rem arduam et difficultem sint acturi, quid idem tractâ re facere, ad gratias Deo puris agendas hortetur.

*Quomodo se comparat; et ne auctoritatibz sue fines
transeat.*

Animadverteret parochus, et confessarius, ne, dūm hoc Sacramentum vulneribus aliorum medetur, ipse telo peccati se configat. Quamobrem caveat ne mortifero peccato inquinatus, ad Sacramenti ministratio nem accedat; neque item censurâ ecclesiasticâ, aut alio canonico impedimento irretitus.

Inò verò ita sanctè vivere studeat, ut poenitentes non verbis solum, sed exemplis quoque ad virtutum christianarum officia erudire possit; neque ejus dicta à factis ullo modo dissentiant: quantò enim magis omni virtute, præcipueque charitate paternâ, zeloque salutis animarum ipse præcellenter erit, tantò aptius erit instrumentum bonitatis Dei.

Quò magis autem ad omnem vitæ bonitatem sese excet, sēpenumerò secum ipse tacitâ meditatione cogitabit, cuius vicem ipse gerat, et quām sanctas sint suscepti ministerii sui partes; tum verò id omne attentissimâ contemplatione reputabit, cūm ad audiendam confessionem vocabitor.

Quo tempore ita se geret, ut neque in incessu, neque in gestu, motuay alio corporis, neque etiam in vestitu videatur, nec verò in ejus voce quidquam audiatur, quod non deceat virum gravem, atque adeò

sancutum, quique meminerit se tenere locum Dei.

Intimè verò atque in corde suo humiliiter de se sentiet, ita ut tanguām in Dei conspectu cum reverentia et timore sancto ministerium audiēde confessionis peragat, et animo usque adeò se demittat, sanctè objiciat, ut poenitentes quorum confessionem audit se meliores putet.

Ad audiendas porr̄ confessiones, non inani gloriâ, non lueri cupiditate, non curiositate, non denique ullo humano affectu ductus, sed salutis fidelium procurandæ studio inflammatu accedit.

Nec pròpterea quemquam poenitentem subterfugiend laboris causâ rejicit, ne nutu quidem, nedim verbis: imò se paratum semper, promptum, facilem, humilemque præbebit. Ita etiam se constanter geret, ut nullius metu aut gratiâ, officio suo desit.

Caveat curatus, ne iis temporibus quibus confessiones frequentiores esse solent, præcipue per octo dies ante Natalem Domini, et à Dominicâ de Lazaro usque ad Resurrectionis octavam, etiam aliò ad funera et alia sacra officia vocatus, illud audiendæ confessionis munus in sùa ecclesiâ sine causâ necessariâ prætermittat, aut ullo modo differat.

Et quoniam confessionis minister judicis et medici simul personam gerit, ut et quod ad judicem attinet, ex variis peccatorum generibus, que gravia, que levia sint, quo modo corrígenda, pro ejusque hominis ordine et genere judicare possit, et tanquām medicus ea remedia ægroto adhibeat que ad illius animam sanandam, et in posterum contra vim morbi munidam aptiora videantur, opus est ut is tum scientiam atque eruditioem, tum prudentiam studeat sibi, quantam potest, comparare; tum ex divinâ gratiâ, quam assiduâ precepcione supplex à Deo petat; tum ex auctoribus probatis, qui eam materiam piè plenèque tractarunt.

In primis bene cogniti habeat, que monitis seu instructionibus in hâc Ecclesiâ editis ad confessariorum usum continentur.

Sacramenti igitur hujus doctrinam omnem rectè nōsse studebit; ita ut que illius ratio, qui effectus, que illius partes, que earum partium vis et natura, perit intelligat.

Que peccata mortalia, et que venialia cognoscat. Peccati circumstantias sciat, que presertim mutant speciem peccati, et que in confessione explicande sunt; quo restituendi omnis inducant. Censurarum rationem et vim rectè intelliget, et quibus criminibus anxiæ illæ sint. Casus reservatos in promptu habebit, ita ut rectè sciat qui jure canonum summo pontifici, qui rursus episcopo reservati sint. Differentiam satisfactionum poenitentialium etiam probé nosceret,

ac præterea canones pœnitentiales ut infra ordine de caligi explicatos.

Memoria tenebit casus, quibus confessio sit iteranda.

Cogitum etiam habere confessarius omnis debet, ac præterea animadvertere, antequam ad audiendas confessiones accedat, qualis sit auctoritas potestasque jurisdictionis sue; ita ut cum nōrit et quos, et à quibus peccatis censuris absolvere possit, tum etiam caveat non facultatis sue fines prætergrediatur.

Parochus quisque ne eorum confessiones audiat qui alienæ parochiæ sunt, nisi facultatem ejus rei habeat.

Quæ parochus speciam doceat, horteturque facere

pœnitentes in Sacramento Pœnitentia.

Pœnitens antequam ad parochium sacerdotemvene, cui peccata confiteatur accedat, multitudinem et gravitatem peccatorum, quibus se irretitum esse sentit, vehementer intimè dolebit ac deplorabit, Deique misericordiam omni prece flagitabit. Propositò sibi ob oculos sanctissimam Christi crucifixi vel alia pia imagine, cor suum pro peccatis remittendis effundet, excitans et humilians spiritum vehementer ad compositionem.

Prinò, peccata omnia presertim graviora ad memoriam revocabit; quâ in recordatione excitabit devotionem et cordis compunctionem; et quâ magis contemptum sui ipsius, abjectionem, humiliatemque, ac devotionem in se excitat, recensabit genens peccata, quæ vehementius suam conscientiam angunt.

Et quô diligentius conscientiam examinet, sibi proponet ob oculos decalogum, ad cuius singula præcepta se, mores, vitam suam accuratè contemplabitur; singula præcepta ita examinabit, ut perpendat, atque adeò videat sigillatim si quæ contra unumquodque præceptum, vel cogitatione, vel verbo, vel opere admiserit commiserit, aut rursus si quid de eo omiserit. Aliud præterea examen conscientiae sua inhibet ex septem peccatis capitalibus singulis, quæ item aut cogitatione, aut verbo, aut opere commiserit, aut omissione etiam.

At verò omnem examinandæ conscientiae rationem fideles præstrium rudes parochus confessariusve aliquando docebit, prout opus esse viderit.

Cum igitur pœnitens ex singulis notatis capitibus conscientiam suam quantâ potuit diligentia examinaverit, desiderio consequenda remissionis peccatorum accusens, ad confessarium vices Christi gerentem accedet, cui omnia et singula peccata quæ in memoria venerint, fideliter et integrè exponet.

Accedet autem ad confessionem habitu demissio et humili, ac nullo planè ornato, et depositis armis. Si verò clerialis ordinis est, sine superpellico. Ad pedes confessarii genua, ambo flectet, nullo supposito pulvinario, nisi aliud necessitas postulat.

Decenter se toto corporis habitu et situ ita se componet, ut instar supplicantis sit. Erit capite aperto, vultu demisso, manib⁹ junctis et supplicibus. Faciem sacerdotis non spectabit, ut meminerit se non coram

homine peccatore, sed coram Deo altissimo esse; ut agnoscendo et confitendo offensas, humiliter veniam petat.

Mulier autem penitus ita capite velato erit, ut velum densum caput operiens, demissum sit usque ad supercilia.

Quæ in ministracione Sacramenti Pœnitentie parochus et confessarius observet.

Ad audiendam confessionem cùm accedit, ante brevi precatione, quâ divina gratia lumen in eo ministerio ritè peragendo sibi postulet, tacitus utetur; ac præterea preces adhibere poterit quæ infra notatae sunt.

In ecclesiâ, non autem in privatis ædibus confessiones audiat, nisi ex causa necessariâ vel urgenti: quæ cùm incidet, studeat tamen in oratorio, aut certè decentissimo loco id præstare.

Habebit igitur singula ecclisia sedem confessionalem ad præscriptum, in quâ confessiones excipiantur; duas verò, ubi quingentarum animarum cura geritur; plures, ubi plures sunt confessarii: quæ sedes confessionales, patenti et conspicuo eccliesie loco, non autem in eccliesia, aut capelle alicuius angulis constitutæ sint.

Affixa haec sint cuique confessionali: sacra imago; litteræ dicti Cœna Domini illius anni; tabula casuum reservatorium; orationes dicendæ ante confessionem; formula absolvendi.

Mulieres ante sols ortum, vel post ejus occasum confitentes in ecclesiâ ne audiat, neve ullo modo extra sedem confessionalem; et medio inter eum et mulierem intersepto.

Superpellico et stola violacei coloris utetur; nec verò unquam stans, sed sedens audiet et absolvet, cujuscumque gradus sit pœnitens; neque dum pœnitentem audit, inde discedet alio vocatus, nisi necessariâ causâ. Dum verò audit, non alio neque oculis neque animo mente vagabitur; sed ad pœnitentis confessionem attenus erit, illiusque peccata unâ cum eo intimè dolebit: memor sanctissimorum Patrum, ac presertim Beati Ambrosii, qui pœnitentium confessionibus audiendis lacrymas perpetuò profudit, eorum culpas simul dolendo.

Vultu et oculis ita compositis se in sedili confessionali habebit, ut reverè ostendat se de pœnitentis salute paternè sollicitum; ita tamen ut nullo penitus signo inspectantibus indicare possit se gravitate fortassis sceleris alicuius commoveri.

Ante confessionem parochus confessariusve perquireret generatim statum pœnitentis, si eum minimè nōrit. Tum haec inter cetera: Quamdiù est, quod confessus non sit; an conscientiam impositam præstiterit; an examinandæ sua conscientiae, antequam ad confessionem accesserit, diligentiam prout opus est, adhibuerit: alioqui differenda esset confessio. Parochus item interrogabit an sue sit parochie, si dubitet.

Si confessarius nihil impedimenti obstare viderit, ad confessionem veniendum erit: quæ ut fructuosior

sit, rectè faciet confessarius, si brevi et efficaci aliquà monitione priùs poenitentem præparabit, et accendet ad piè confundendum.

Confessarius quisque antequam confessionem audiat, efficiat ut ponitens, ipso audiente, recite Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum fidei, et Decalogum, ad præscriptum concilii Prov. V; nisi ejus recitationis certis personis aliquando remittendo facultatem habeat, ut sexto Provinci concilio; et diocesano undecimo permisum est; cum iis verò qui ea capita recitare nesciunt, aut difficultè discere possunt, agat ad præscriptum eorumdem conciliorum.

At verò omniò perquirat, si rudes quidam homines ad confessionem accedentes fidei articulos ignorant; et si opus esse viderit, eos doceat; ita ut explicitè eos et intelligenter scient, non autem quasi recitantes tantum.

Poenitens ipse omnia et singula peccata constiebitur, eumque confidentem confessarius adjuvabit, prout opus esse viderit.

Postea eundem ipse interrogabit an alia peccata recordetur; demum de singulis decalogi præceptis, de septem peccatis capitalibus (si tamen expedire pro ratione personæ viderit) item de omissis, et commissis circa præcepta Ecclesie, opera misericordie, virtutes theologicas, usum quinque sensuum.

Extra materiam peccatorum non vagabitur in confessionis. Prudens cautus erit in interrogacionibus, ne rudibus præsertim, atque utriusque sexus junioribus, ad novum et nunquam ante attentatum scelus occasionem aperiat atque det; hi tamen de peccatis, quorum nullam in confessione mentionem fecerunt, et in quibus probabiliter existimari possunt delinquisse, prudenti cautione interrogandi erunt; ne aut pudore, aut ignorantia celent peccata.

Videat diligenter, ne quem absolvat qui vel odium inimicitiam deponere nolit, vel restituere pro facultate recusat alienum, vel a statu peccati mortalis paratus non sit discedere, occasionemve similis peccati vitare; quâ de re doctrinas probatas studeat recte cognoscere, et secundum eas sese gerere.